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studimit “Doktoraté né albanologji”

Profili: Studime historike

. Histori antike e botés:

Kolonizimi grek, kolonité greke né Iliri dhe Epir.

Pushtimi 1 Mesdheut nga Roma, pushtimi i Ballkanit.
Roma dhe provincat romake.

Ekonomia romake gjat€ Republikés; Ekonomia romake gjaté Perandorisé.

. Histori mesjete

Kristianizmi, mosmarréveshjet doktrinore.
Monarkizmi 1 krishteré.

Ekspansioni ushtarak 1 Karlit t&¢ Madh.
Shpallja e Perandorisé Karolinge.

Kryqgézata IV dhe krijimi 1 Perandorisé Latine.
Franca né€ fillim té shek. X1V,

Monarkia dhe parlamenti né Angli.

- Sistemi 1 shteteve rajonale italiane.

. Histori e shgiptaréve (Histori ¢ Shqipérisé 1)

Origjina e iliréve dhe formimi i etnosit ilir,
Shirirja gjeografike e iliréve dhe fiset ilire
Qytets e shteti ilir (Shtetet ilire)

I:konomia e iliréve, zhvillimi ekonomik i qyteteve ilire, k8mbimi e tregtia, monedhat ilire.



Histori Shqipérie 2
Programi i Rilindjes Kombétare Shqiptare.
Shkaget e Krizés Lindore té& viteve *70 dhe orientimi i politikés shgiptare né kété kohé.

Si u konkretizua politika antishqiptare né Traktatin ¢ Shén Stefanit dhe Kongresin e Berlinit,
reagimi i politikés shqiptare.

Interpretimi i domosdoshmérisé sé ndryshimit t& strategjisé dhe platformés s€ rilindasve pas
shtypjes sé Lidhjes Shgiptare t€ Prizrenit.

Analizé e situatés arsimore dhe kulturore n& Shqipéri né fillim t€ shek. XX dhe masat e marra per
zgjidhjen e problematikave gé paragiteshin.

Argumentim i ndryshimit t€ kérkesave politike té shqiptaréve né periudhén tetor-néntor 1912.
Kuvendi i Vlorés, vendimet e tij mbi organizimin shtetéror.

Histori Shqipérie 3

K onferenca ¢ Ambasadoréve té Londrés, vendimet mbi Shqipériné e shqiptarét, statusin e shtetit
shqiptar dhe ¢&shtjen e kufijve verioré e jugoreé.

Ardhja e Princ Vidit n€ Shqipéri. Kryengritja € Shqipéris€ s¢ Mesme. Rrymat né gjirin e saj dhe
pasojat ¢ krijuara.

Lufta e Paré Botérore dhe Shqipéria.

Jeta politike shgiptare e viteve 1920-1924. Parlamentarizimi, pluralizmi zhvillimi i ideve liberal-
demokrate.

Kriza geveritare e dhjetorit 1921, kryengritja e Marsit 1922, pasojat mbi shtetin shqiptar.
Pérpjekjet ¢ Ahmet Zogut ne drejtim t& krijimit t& shtetit ligjor n€ dy etapat qeverisé€sé té
Republikés Parlamentare dhe Monarkisé Parlamentare Shqgiptare. Hapat dhe reformat € ndérmara
né administraté, shoqéri, arsim, reforma agrare, aspekti financiar. Njohja ndékombétare, paktet €
nénshkruara me Italiné.

Lufta e Dyté Botérore dhe Shqipéria (qéndresa antifashiste, Krijimi 1 PKSH-s, Ballit Kombétar
dhe Legalitetit, programet, bashképunimet dhe shképutja ¢ madhe, Mbledhja e Mukjes)

Clirimi i vendit. Zgjedhjet pér legjitimimin e pushtetit, hapat e para t& liberalizimit (€ politiké&s pas
Clirimit.

Arsimi n& Shgipéri né vitet 1945-1990.

Orientimi drejt Bllokut Lindor. Politikat e ndjekura dhe anétarésimi né organizmat ¢ bilokut.
Politika e jashtme e shtetit shqiptar né vitet 1945-1990. (Marrédhéniet me Jugosllaving, Bashkimin
Sovijetik dhe Kinén)

Ndryshimet politike n& vend né vitin 1990 si rrjedhojé e ndryshimeve q& ndodhén né vendet €
Evropés Juglindore, shembjes sé Murit t& Berlinit.



. Histor: e sotme e Botés

Treguesit themeloré qé karakterizuan Revolucionin ¢ Dyté Industrial. Rrjedhojat kryesore té
zhvillimit té tij.

Kuptimi mbi sistemin e geverisjes sé demokracisé liberale (fillimi i shek XX)

Pérpjekjet pér demokraci g€ u evidentuan né vendet me tradité autoritariste t& sistemit geverisés.
Kriza e Marokut dhe e Gadishullit Ballkanik né vitet 1900-1914. Pasojat g€ sollén.

Pérmbajtja e krizés ndérkombétare t& verés sé vitit 1914, Fillimi i Luftés sé Paré Botérore dhe
pérgjegjésit realé t& shpérthimit t& saj.

Origjina e lindjes dhe trumfit t& fashizmit né Itali dhe nazizmit né Gjermani. Paralele, specifika.
Tiparet e pérbashkéta dhe t& veganta qé rezultojné si rrjedhojé e krahasimit t€ dy luftrave botérore.
Kuptimi mbi Luftén e Ftohté& dhe karakteristikat zhvillimit té saj né vitet *50-"80 t& shek. XX.
Argumentimi i procesit historik t& krijimit t& OKB-s¢.
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